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Udkast Temadag fremtidens seniorområde. 

 
Baggrund  
På nogle møder i udvalget har man drøftet forslag til en proces for at udarbejde nogle visioner 

for fremtidens seniorområde.  

 

På Seniorudvalgets møde den 26. august 2013 blev det besluttet at der til næste møde i Seni-

orudvalget udarbejdes et forslag til en temadag om fremtidens seniorområde med bred delta-

gelse.  

 

Den 4. November 2013 besluttede Seniorudvalget at udkast til program for temadagen frem-

lægges til behandling i Omsorgsudvalget primo 2014. Det skal fremgå af indbydelsen fra seni-

orudvalget, at formålet er at få inspiration til fremtidens udfordringer. Emner og debatcafeer 

tilpasses hertil. Der arbejdes på 50-100 deltager. 

 

Til orientering i Udvalget for Social Omsorg er baggrunden for dette oplæg til temadag på se-

niorområdet, en temadag på undervisningsområdet som blev afviklet tirsdag den 

17.september 2013 på SIM skolen og i Hornsyld idrætscenter. Denne aften blev afviklet med 

succes. Her deltog ca. 400 personer, faggrupper og interessenter af forskellig art. Denne te-

madag blev afviklet med følgende program: 

 

Program 

 Kl. 18.30 Velkomst og fællessang v/ formand for Børne-, Undervisnings- og Kulturudval-

get Ole Vind 

 Kl. 18.40 Introduktion til aftenen v/ formand for Børne-, Undervisnings- og Kulturudval-

get Ole Vind 

 Kl. 18.45 Kort oplæg om folkeskolen v/ undervisningschef Peter Hüttel 

 Kl. 19.15 Kort pause - deltagerne går ud i debatcaféerne 

 Kl. 19.25 1. debatrunde 

 Kl. 20.05 Pause - og skift 

 Kl. 20.15 2. debatrunde 

 Kl. 20.55 Pause - og skift til plenum 

 Kl. 21.00 Lyrisk afrunding af debatcaféerne med Rytmisk Rap og Brutal Beatpoesi 

med rapper Jakob Haahr-Pedersen og digter Claus Høxbroe 

 Kl. 21.30 Tak for i aften 

 

Repræsentanter fra følgende grupper var her inviteret til at deltage i temadagen på 

skoleområdet: 

Byrådet / Repræsentanter fra erhvervslivet/ Skoleledere,/ pædagoger og lærere 

/Skolebestyrelser/ Ungerådet / Foreninger og Fritidsudvalg / Ungdomsuddannelsesvejlednin-

gen /Børnehaver og institutionsbestyrelser/ Dagplejebestyrelser / Ungdomsuddannelser, Tør-

ring og Vejle Fjord gymnasier / Ungdomsuddannelser i Horsens og Vejle /Seminariet i Jelling 

(ledere, lærere og studerende) / Ungdomsskolen / Musikskolen og Billed - Dramaskolen 

/ Center for pædagogisk udvikling (CPU) / PPR / Andre kommunale afdelinger herunder 

Beskæftigelsesrådet, Social- og Sundhed mv. /Kommuneledelsen / Faglige organisationer 

BUPL og FOA / Elevråd fra hver skole / Handicapråd / Udvalgte lokalråds repræsentanter / 

Pressen. 
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Debatcafeerne blev afviklet i klasselokalerne på SIM skolen og forskellige lærere var 

blevet bedt om at styre drøftelserne i debatcafeerne. Der var 16 debatcafeer med 16 forskelli-

ge overskrifter. Overskrifterne på debatcafeerne tog udgangspunkt i den nye folkeskolereform. 

Meningen var at der i løbet af aftenen skulle komme forskellig input til, hvordan den nye folke-

skolereform kunne implementeres og være medvirkende til at gøre en god skole endnu bedre i 

Hedensted Kommune. I hver debatcafe var der lagt forskellige værktøjer til, man kunne afvikle 

brainstorm og drøftelser med udgangspunkt i debatcafeens overskrift/udfordring. I hver debat-

cafe var der udpeget en tovholder og sekretær som var blevet klædt på til at styre en drøftelse 

og indsamle input omking det aktuelle emne. Aftenen forløb som en succes og det er erfarin-

gerne for denne , som danner rammen for dette udkast til temadag på seniorområdet. 

 

Forslag til afvikling af Temadag  vedr. ”Fremtidens seniorområde” pro-

gramindhold mv. 
 

Formål med dagen 

Formålet med temadagen er at få inspiration til fremtidens udfordringer på seniorområdet. 

Dette gøres ved at involvere en bred skare af interessenter på området for at få en masse go-

de ideer på banen, til at kunne skabe det bedste udgangspunkt for at komme udfordringerne 

på fremtidens seniorområde imøde. Dette i et forsøg på via dialog at skabe den bedst mulige 

udvikling af seniorområdet og den bedst mulige service for borgerne. 

 

Sted. 

Dagen foreslåes afviklet på Stjernevejsskolen i Hedensted. Skolen har en central placering i 

kommunen og har en stor aula hvor indledning og afslutning på dagen kan finde sted med en 

større forsamling. Samtidig er klasselokalerne på skolen ideelle til afvikling af de forskellige 

debatcafeer. 

 

Tidspunkt. 

For både at kunne få deltagere blandt personale og interessenter udefra foreslås temadagen 

afviklet i tidsrummet 18-21.  

 

Forplejning: 

Grundet tidspunktet kunne kommunen være vært med en sandvich, vand og kage og frugt. 

Der kunne være en sandwich til deltagerne som kunne nydes medens indledningen finder sted 

i plenum. Nårdebatcafeerne skal afvikles kan der stå et fællesbord med vand, kage og frugt 

som man kan tage med ud i debatcafeerne og nyde, mens de finder sted. 

 

Forslag til program 

 

 Kl. 18.00 Velkomst og fællessang v/ Udvalgsformand Hans Jørgen Hansen 

 Kl. 18.10 Introduktion til aftenen v/ Udvalgsformand Hans Jørgen Hansen 

 Kl. 18.15 Kort oplæg om udfordringerne på seniorområdet (kunne ske i en dialog mellem 

Thomas Frank administrationen og Formanden for ældresagen i Hedensted Kommune). 

 Kl. 18.45 Kort pause - deltagerne går ud i debatcaféerne 

 Kl. 18.55 1. debatrunde 

 Kl. 19.35 Pause - og skift 

 Kl. 19.45 2. debatrunde 

 Kl. 20.25 Pause - og skift til plenum 

 Kl. 20.30 Alternativ afrunding af debatcaféerne i Plenum (En person der kan runde afte-

nen af på en lidt anderledes og utraditionel måde- Man kunne eksempelvis invitere nog-

le kunstnere til at male fremtidens seniorområde medens arrangementet finder sted og 

så kan de slutte aftenen af med at fortælle om hvad de har malet og hvordan de har vi-

sualiseret dette emne for at runde aftenen af på en anderledes og utraditionel måde. 

 Kl. 20.50-21.00 Tak for i aften 
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Forslag til emner til drøftelse i debatcafeerne 

Seniorudvalget har besluttet at deltagerkredsen skal ligge mellem 50-100 deltagere Derfor fo-

reslås nedsat 8 debatcafeer for at få lidt volumen på disse. Meningen er så at man som delta-

ger kan deltage i 2 af disse i løbet af aftenen. Man behøver ikke tilmelde sig disse på forhånd. 

Debatcafeerne  beskrives med får ord i indbydelsen som sendes ud og så kan man på aftenen 

deltage de 2 debatcafeer man har en speciel interesse i. Der er tilmelding til det samlede ar-

rangement af hensyn til forplejning, men ingen tilmelding til debatcafeerne. 

 

Hver runde i en cafe tager ca. 40 minutter. Der startes med et oplæg fra cafeværten, som fø-

rer over i en drøftelse og ideudveksling. Formålet  er bl.a at høre skæve vinkler og nye tanker 

om, hvordan vi kan udvikle området for at imødekomme nogle af de udfordringer fremtidens 

seniorområde står overfor. I hver debatcafe er en vært og sekretær som er ansatte i kommu-

nen. Værten styrer debatcafeen og sekretæren har til ansvar at får indsamlet referat/ noter 

mv fra drøftelserne i cafeerne. 

 

Med baggrund i de kommende udfordringer på området foreslås følgende emner for debatca-

feerne. 

 

1. Hvordan skaber vi den ideelle alderdom? Herunder hvad er et godt seniorliv for 

dig? 

 

2. Fremtidens boligformer for ældre 

 

3. Hvordan tænker du et godt seniorliv, hvis du bliver afhængig af omsorg og ple-

je?- herunder hvilke kompetencer skal personalet være i besiddelse af  inden-

for fremtidens seniorområde.? 

 

4. Hvad nu hvis? i denne cafe kan vi lade drømmene være frit, vi sprænger rammerne og 

lader os ikke begrænse af den nuværende struktur og lader drømmene få frit spil. Hvad 

nu hvis kvaliteten i ældreplejen skal fastholdes samtidig med antallet af ældre stiger og 

der bliver færre ressourcer? Hvordan kan man tage hånd om de udfordringer dette gi-

ver 

5. Hvordan kan vi tænke frivillighed ind i fremtidens seniorområde- og hvad skal 

der til for at skabe lyst til at være frivillig. 

 

6. Stadig flere får livsbetingede kroniske sygdomme- hvad kan vi gøre for at 

mindske dette – konkrete eksempler/tiltag? 

 

7. Dialog med udvalgsformanden- åben dialog. 

 

8. Dialog med seniorrådet åben dialog. 

 

 

Deltagere som inviteres til at deltage. 

Seniorudvalget har foreslået 50-100 deltagere. For at sikre breden i denne temadag foreslås 

denne at omfatte følgende personer. 

 

Hvert af de 10 plejecentre anmodes om at 

udpege hver 6 personer til at deltage i denne 

temadag. De 6 personer skal være  

1 frivillig,  

1 fra bruger pårørende råd,  

1 medarbejder,  

1 leder,  

1 fra centerrådet samt 

1 fra vennekredsen frivillige beboere på ple-

jecentre 

60 personer 
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FOA 1-2 repræsentant 

Dansk Sygeplejeråd 1-2 repræsentant 

Skoler og Børnehaver 1 -2 repræsentant 

Røde Kors 1-2 repræsentant 

Omsorgsgrupper 1 -2 repræsentant 

Pensionistforeninger 1-2 repræsentant 

Pensionisthøjskolen 1-2 repræsentant 

Psykiatriområdet 1-2 repræsentant 

Handicapafdelingen 1-2 repræsentant 

Hjerneskadekoordinator 1 

Uddannelseskonsulenter 1-2 repræsentant 

Repræsentant fra SOSU skolerne Horsens og 

Fredericia 

1-2 repræsentanter 

Erhvervslivet 2 repræsentanter 

Ungerådet 1-2 repræsentanter 

Menighedsråd 1-2 repræsentanter 

Foreningslivet 2 repræsentanter 

Rehabilitering 1-2 repræsentanter 

Sundhedskonsulenter 1-2 repræsentanter 

 

Derudover inviteres Byrådet, Kommuneledelsen, Handicaprådet og seniorrådet. 

 

Erfaringerne fra Skoleområdet viste at ikke alle inviterede dukkede op- her inviteres knap 100 

mennesker samt hele Byrådet, kommuneledelsen, Handicapråd og Seniorråd.  

 

Debatcafeerne ledes af ildsjæle på området. 

 

Ideerne fra mødet skal bruges som inspiration og input til det videre arbejde med at imøde-

komme fremtidens udfordringer på seniorområdet. 


